Дело № 1-80/2019 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Зеленокумск 8 апреля 2019 года

Советский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Соловьянова А.Н.,

при секретаре судебного заседания Монастырской Т.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района Ставропольского края Соловьева Р.Ю., Плещеевой К.О.,

подсудимой Щербюк А.С.,

защитника – адвоката Каралюк В.Н., представившей удостоверение № и ордер № от 27 сентября 2017 года, 

ФИО10 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда уголовное дело по обвинению 

Щербюк А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, имеющей неполное среднее образование, состоящая на учете в УПФР как осуществляющая уход за нетрудоспособными гражданами, не работающей, не замужней, детей на иждивении не имеющей, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Щербюк А.С. совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Щербюк А.С., имея умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последней, в период времени с 31 марта 2018 года по 24 ноября 2018 года находясь по месту жительства Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ней никто не наблюдает и ее действия носят 

<

данные изъяты> характер, действуя умышленно, преследуя корыстные мотив и цель противоправного обогащения за счет чужого имущества, используя мобильный телефон Потерпевший №1 марки «Nokia», при помощи услуги «мобильный банк», подключенной к абонентскому номеру №, войдя в личный кабинет Потерпевший №1 в приложение «Сбербанк Онлайн», со счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 последовательно перевела деньги сначала на счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, а затем на свой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», а именно 31 марта 2018 года с 17 часов 53 минут до 17 часов 54 минут в размере 5000 рублей, 9 апреля 2018 года в период с 08 часов 45 минут по 08 часов 47 минут в размере 990 рублей, 16 апреля 2018 года с 11 часов 53 минут до 11 часов 54 минут в размере 4000 рублей, 1 мая 2018 года в 17 часов 29 минут в размере 10 000 рублей, 5 мая 2018 года в 17 часов 41 минуту в размере 500 рублей, 11 июня 2018 года в период с 12 часов 33 минут до 12 часов 34 минут в размере 10000 рублей, 11 октября 2018 года в 17 часов 00 минут в размере 1000 рублей, 24 ноября 2018 года в 15 часов 00 минут в размере 500 рублей, получив возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, то есть 

<

данные изъяты> похитила их.

Кроме этого, Щербюк А.С, действуя единым умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение имущества, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета последней, в период времени с 7 мая 2018 года по 13 октября 2018 года, находясь вместе с Потерпевший №1 возле устройства самообслуживания АТМ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ней никто не наблюдает и ее действия носят ФИО17 характер для Потерпевший №1, действуя умышленно, преследуя корыстные мотив и цель противоправного обогащения за счет чужого имущества, во время выполнения операций в данном терминале по просьбе последней, по ее банковской карте ПАО «Сбербанк России» «Социальная» с №, зная пин-код от данной карты, вошла в личный кабинет, где со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 последовательно перевела деньги сначала на счет № открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, а затем на свой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», а именно 7 мая 2018 года в период с 18 часов 13 минут до 18 часов 14 минут в размере 5000 рублей, 22 мая 2018 года в 18 часов 21 минуту в размере 8 000 рублей, 13 октября 2018 года в период с 09 часов 19 минут до 09 часов 20 минут в размере 5 000 рублей, получив возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению, то есть 

<

данные изъяты> похитила их.

Продолжая свои преступные действия, Щербюк А.С., действуя единым умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты, находясь по месту жительства Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за ней никто не наблюдает и ее действия носят 

<

данные изъяты> характер, действуя умышленно, преследуя корыстные мотив и цель противоправного обогащения за счет чужого имущества, зная, что счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» с №, открытый на имя Потерпевший №1 подключен к «мобильному банку» абонентского номера №, с принадлежащего Потерпевший №1 мобильного телефона марки «BQ», послала на абонентский номер «900» SMS-сообщение о переводе денежных средств в сумме 1 500 рублей на свой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», получив возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, то есть 

<

данные изъяты> похитила их.

В результате вышеуказанных совокупных преступных действии Щербюк А.С. с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, 

<

данные изъяты> похитила деньги в сумме 48 490 рублей и с банковского счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 

<

данные изъяты> похитила деньги в сумме 3 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, чем причинила последней значительный ущерб на общую сумму 51 490 рублей

В судебном заседании подсудимая Щербюк А.С. вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, суду показала, что она проживает по соседству с Потерпевший №1, которой периодически покупает продукты питания по ее просьбе, в связи с чем последняя передавала ей свою банковскую карту. В период с 31 марта 2018 года по 25 ноября 2018 года, она используя мобильный телефон потерпевшей, через услугу «мобильный банк», со счета ФИО4 похитила 51490 рублей, переводя суммы на свой счет. 

Несмотря на признание Щербюк А.С. вины в совершении инкриминируемого деяния, ее вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что она ранее проживала с дядей Щербюк А.С., знала ее с малых лет. Периодически последняя помогла ей по хозяйству, а также по ее просьбе Щербюк А.С. приобретала продукты питания, с использованием ее банковой карты. При этом на счете банковской карты находились денежные средства, получаемые ею ежемесячно в размере 7000 рублей, в связи со сдачей в аренду, принадлежащей ей квартиры в 

<

адрес>. Также на ее счету находились денежные средства в размере 20000 рублей, полученные от СПК-колхоз «Победа». В 2018 году она обнаружила, что на ее сберегательном счете меньшая сумма, нежели должна быть. В последующем она обратилась в отделение Сбербанка, в результате чего она поняла, что с ее счета были списаны денежные средства на общую сумму 51490 рублей. Причиненный ущерб для нее является значительным, поскольку размер ее пенсии около 8000 рублей, в связи с чем совокупный ежемесячных доход составляет около 15000 рублей. 

Протоколами следственных действий:

Осмотра места происшествия от 14 декабря 2018 года, согласно которому у Потерпевший №1 изъяты справка о состоянии вклада – счета № на ее имя за период с 1 января 2018 года по 7 декабря 2018 года, справка о состоянии вклада по счету 40817.8ДД.ММ.ГГГГ.3500665 за тот же период, чек Сбербанка от 14 декабря 2018 года, содержащий сведения об операции за 13 октября 2018 года, сберегательная книжка на ее имя по счету № и банковская карта ПАО «Сбербанк России» на ее имя № (л.д. 10-18).

Выемки от 15 декабря 2018 года, согласно которому у подозреваемой Щербюк А.С. изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на ее имя (л.д. 43-46).

Осмотра предметов от 24 декабря 2018 года, согласно которому осмотрены справка о состоянии вклада – счета № на имя Потерпевший №1 за период с 1 января 2018 года по 7 декабря 2018 года, справка о состоянии вклада по счету № за тот же период, чек Сбербанка от 14 декабря 2018 года, содержащий сведения об операции за 13 октября 2018 года, сберегательная книжка на имя Потерпевший №1 по счету № банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО5, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Щербюк А.С. (л.д. 50-53).

Очной ставки от 5 февраля 2018 года, между обвиняемой Щербюк А.С.и потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которой Щербюк А.С. указала время и способ хищения денежных средств, принадлежащий Потерпевший №1, отграничив даты и суммы по счету, которые снимались Потерпевший №1, в свою очередь Потерпевший №1 подтвердила показания обвиняемой Щербюк А.С. (л.д. 113-117). 

Проверки показаний на месте от 11 февраля 2019 года, согласно которому подозреваемая Щербюк А.С. указала на способ, время, место и обстоятельства совершенного ею хищения денежных средств, принадлежащий Потерпевший №1 (л.д. 137-148).

Иными документами:

Заявлением Потерпевший №1 от 14 декабря 2018 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в 2018 году с ее сберегательного счета похитило денежные средства (л.д. 5).

Протоколом явки с повинной Щербюк А.С. от 15 декабря 2018 года, в котором она сообщила о совершенном хищении денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 (л.д. 21).

Выпиской по счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, согласно которой с данного счета были осуществлены переводы денежных средств, а именно: 31 марта 2018 года – 5000 рублей, 9 апреля 2018 года – 1000 рублей, 16 апреля 2018 года – 4000 рублей, 1 мая 2018 года – 10000 рублей, 5 мая 2018 года – 500 рублей, 7 мая 2018 года – 5000 рублей, 22 мая 2018 года – 8000 рублей, 11 июня 2018 года – 10000 рублей, 13 октября 2018 года – 5000 рублей (л.д. 80). 

Выпиской по счету №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, согласно которой на данный счет были произведены зачисления денежных средств, а именно: 31 марта 2018 года – 5000 рублей, 9 апреля 2018 года – 1000 рублей, 16 апреля 2018 года – 4000 рублей, 1 мая 2018 года – 10000 рублей, 5 мая 2018 года – 500 рублей, 7 мая 2018 года – 5000 рублей, 22 мая 2018 года – 8000 рублей, 11 июня 2018 года – 10000 рублей, 13 октября 2018 года – 5000 рублей (л.д. 80). 

Транзакцией по банковской карте № принадлежащей Щербюк А.С., согласно которой на ее счет поступили денежные средства с банковской карты №, принадлежащей Потерпевший №1, а именно 31 марта 2018 года – 5000 рублей, 9 апреля 2018 года – 990 рублей, 16 апреля 2018 года – 4000 рублей, 1 мая 2018 года – 10000 рублей, 5 мая 2018 года – 500 рублей, 7 мая 2018 года – 5000 рублей, 22 мая 2018 года – 8000 рублей, 11 июня 2018 года – 10000 рублей, 11 октября – 1000 рублей, 13 октября 2018 года – 5000 рублей, 24 ноября 2018 года – 500 рублей, 25 ноября – 1500 рублей, а также имеются сведения, где производилось снятие похищенных денежных средств, а именно АТМ №, расположенном по адресу: 

<

адрес> АТМ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 93-96).

Таким образом, суд, исследовав в судебном заседании вышеприведенные письменные доказательства, считает их допустимыми, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в полном объеме подтверждающими вину подсудимого.

Вышеперечисленные в приговоре письменные доказательства по делу, полностью сочетаются с показаниями потерпевшей и оценивая их в совокупности, суд считает возможным положить их в обоснование доказанности вины Щербюк А.С. 

Совокупность всех изложенных в приговоре доказательств по делу суд признает достаточной для признания подсудимой Щербюк А.С. виновной в совершении инкриминированного ей преступления.

Таким образом, суд, квалифицирует действия Щербюк А.С. по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Решая вопрос о мере наказания подсудимым, в соответствии с требованиями статей 43 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Подсудимая Щербюк А.С. по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Щербюк А.С., судом не установлено.

Таким образом, принимая во внимание обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление Щербюк А.С. и на условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, Щербюк А.С. должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, в пределах санкций статьи УК РФ, по которой квалифицировано ее деяние с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не назначать Щербюк А.С. дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая ее имущественное положение, а также полагая, что цели наказания будут достигнуты основным видом наказания.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, положительную характеристику по месту жительства, суд находит возможным исправление Щербюк А.С. без изоляции от общества, в связи с чем в соответствии со ст. 73 УК РФ, считает возможным назначить Щербюк А.С. наказание условно, с назначением испытательного срока.

Исходя из фактических обстоятельств, характера и общественной опасности преступления, личности подсудимой, суд не находит оснований, при вынесении приговора, для применения в отношении Щербюк А.С. положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ. 

С учетом требований ст. 53.1 УК РФ оснований для замены Щербюк А.С. наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, не имеется, исходя при этом их фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимой.

Обсудив в соответствии со ст. 82 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд установил, что две справки о состоянии вклада по счетам Потерпевший №1, чек, необходимо хранить при материалах уголовного дела, сберегательную книжка, банковскую карту ПАО «Сбербанк России», необходимо оставить в распоряжении Потерпевший №1, мобильный телефон и банковскую карту, оставить в распоряжении Щербюк А.С. 

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок два года. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время со дня провозглашения приговора до вступления его в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: две справки о состоянии вклада по счетам Потерпевший №1, чек, хранить при материалах уголовного дела, сберегательную книжку, банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оставить в распоряжении Потерпевший №1, мобильный телефон и банковскую карту, оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Соловьянов А.Н.